refutacione suprascriptus Bonifacius qui vocatur Luscus confessus fuit
et manifestus se nomine certi et finiti precii accepisse a suprascripta
Michelda sua sorore LV libras denariorum veronensium, et renunciavit
exceptioni non numerate pecunie et ipsam peciam in se habere dixit,
pro quibus denariis et precio suprascriptus Boni[faci]us per se et suos
heredes per stipulacionem promisit suprascripte Michelde defendere et
waren[tare] […] suprascriptam terram cum casa et curte ei suisque
heredibus aut cui dederint ab [omni homine] contradicente seu inpe-
diente cum racione in pena dupli suprascripte rei locate [sicut] pro tem-
pore valuerit aut fuerit meliorata sub exstimacione bonorum hominum
in consimili loco si pro eo esset vendita, donata, tradita, obligata seu
alienata aliquo modo. Actum est hoc suprascripto loco. Anno a nativi-
tate Domini millesimo ducentesimo primo, indicione quarta.
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(ST) Ego Çagninus notarius sacri palacii interfui et rogatus scripsi.

(a) B corretto su Bonusfacinus. (b) B corretto su Lutus. (c) B accionem.  (d) B ha in
calce l’annotazione aggiunge “in fine et cancellate” di m’ [C.C.].

10. 1206 aprile 16 

Albrico e Bonzenello Crescenzi, agendo per conto dei rami (colonelli)
della famiglia Crescenzi cui appartengono, cedono in permuta al
monastero dei SS. Fermo Maggiore i propri diritti sulle chiese di S.
Maria e S. Pietro di Albaredo d’Adige, ottenendo in cambio i diritti di
S. Fermo sull’ospedale che si trova alla testata del ponte Navi.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno IV, pp. 33-36 [B]. 
In alto a p. 33: «Orig.» 

Die quintodecimo exeunte aprili, in Verona, in camera domus domini
Dalfini de Crescenciis, in presentia domini Wassconis de Ilasio, domi-
ni Nicolai de Bionde causidici, domini Avancii clerici ecclesie Santi
Sebastiani, Widonis de Montebello, Çagnini notarii rogatorum testium,
et aliorum. Ibique do minus Albrigus et dominus Bonçenellus de
Crescenciis, presentibus et consencientibus et parabolam dantibus et
affirmantibus domino Crescincinello, domino […], Aldevrandino,
domino Vermilio, domino Dalfino causidico, nomine permutationis
invest[iverunt] […] habitatorem Sancti Firmi nomine illius monasterii
Sancti Firmi de omni iure […] ecclesi(arum) Sancte Marie et Sancti
Petri de Albareto et de omni illa racione quod et quid habebat in eis
ecclesiis […] possessionibus et bonis, et pro eo se possidere manifesta-
vere et ad suam voluntatem et ei iusserunt ingredi possessionem. Et
ipsi domini Albricus et Bonçenellus promiserunt cum stipulatione
dicto domino Ger[onimo] et suprascripto monasterio pro ipso mona-
sterio defendere et warentare suprascriptum ius suprascriptarum […]
[si]cut pro tempore fuerit melioratum pro se et suis heredibus illi haba-
ti et suis [successoribus]. Idem habas Geronimus mo[…] dicens sibi
licentiam et plenam potestatem concessam esse a dono Cabrielle prio-
re […] pro ipso monasterio permutationis vel donationis investivit
dominum Albrigum de Crescen[ciis pro] se et pro colonello, et domi-
num Bonçenellum de Crescenciis pro se et suo colonello de hospitali
cum ter[ris, do]mibus et stacione quod est a capite pontis Navium, de
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uno capite et uno latere via, de alio latere Ate[sis, d]e alio capite cuiu-
sdam introitus qui vadit ad comune, silicet dominum Albrigum pro VII
colonellis seu partibus pro se et suis parentibus sui colonelli, et domi-
num Bonçenellum pro quinque colonellibus seu partibus pro se et su[is
p]arentibus sui colonelli secundum quod habent possessionem Albereti
et in eius curia, et pro eis se possidere manifestavit et dedit eis domi-
num Nicolaum suprascriptum qui daret eis tenutam de suprascripto
hospitali et […]. Eo ordine idem habas fecit suprascriptam investitu-
ram et permutationem et locatione quod ipsi et sui parentes de paren-
tao de Crescenciis et eorum heredes habere et tenere debent et facere
de eo quod eis conveniens fuerint, ad fictum reddendum inde omni
anno suprascripto monasterio XII denarios veronenses in festo sancti
Firmi, sin autem infra annum debent induplare et nullam aliam penam
debent pati nisi duplum. Idem habas pro se et suprascripto monasterio
et suis successoribus suprascriptam rem permutatam et locatam cum
omnibus suis racionibus et actionibus et ingressibus et accessionibus
ad prefactam permutationem et locationem pertinentibus legittime ab
omni homine contradicente seu impediente eis suis heredibus defende-
re et warentare in pena dupli illius rei sicut pro tempore fuerit melio-
rata aut valuerit in consimili loco, cum stipulacione iamdictis dominis
promisit, et tali pacto fecit suprascriptam permutationem et locationem
quod non possint vendere nec alienare sub aliquo ingenio aliis supra-
scriptam rem nisi in frase, et in frase possint vendere et alienare sine
denunciatione et si aliter fecerint admittat suum ius et aquiratur illis de
suo colonello excepto filio Cuçoli qui natus est de filia Moçocani, qui
non debet habere nisi voluerit stare cum eis in pacto. 
Item die sexto exeunte aprili in Verona, in ora pontis Navium, in pre-
sentia domini W[asc]onis causidici, domini Alberti de Ruçerino roga-
torum testium et aliorum. Ibique dominus Nicolaus suprascriptus dedit
tenutam suprascriptis dominis Albrigeto et Bonçenello de suprascripto
hospitali scilicet capiendo de muris illius hospitalis et de caneaço
porte, et de caneaço ostii et de terra illiu hospitalis.
Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sexto, indictione
nona.
(SN) Ego Bonumsignum domini regis Henrici notarii rogatus interfui
et scripsi.

(a) B ha in calce l’annotazione segue lacuna [C.C.], a indicare verosimilmente uno
spazio lasciato in bianco dallo scriba 
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11. 1207 febbraio 28 

Gambarino giudice e Liazaro, eletti dal comune di Verona per confer-
mare i contratti delle chiese e dei minori durante la podesteria di Azzo
d’Este, confermano la permuta di cui al n. 10.

Copia semplice, Biblioteca Civica di Verona, Carte Cipolla, b. 1177, Archivio
Serego, quaderno II, pp. 46-47 [B]. 
A p. 46: «Orig.».

(ST) Die ultimo februarii, in palacio comunis Verone, in presentia
magistri Alberti de Castello, Alberti de Gambarino, Enrici notarii,
domini Willielmi causidici de Sancto Rustico et aliorum. Ibique coram
domino Gambarino iudice et domino Liaçario electis et constitutis pro
comuni Verone ad confirmandos contractus ecclesiarum et minorum
tempore domini Açonis marchionis potestatis Verone, visis instrumen-
tis confectis manu Bonainsigne notarii et lectis uti in illis instrumentis
continetur nomine comutationis dominum abatem Geronimum mona-
sterii Sancti Firmi pro ipso monasterio investiverunt dominum
Albericum et dominum Bonçenellum et dominum Crescencinum et
dominum Albertum et dominum Bonçenum pro suis colonellis ut in
cartis factis manu Bonainsigne continetur et legitur, et viso uno alio
instrumento confecto manu Zagnini notarii ut in quo continebatur
dominum Geronimum abatem habere plenam largitatem et aministra-
cionem a certis fratribus et conversis illius monasterii acudendis comu-
tandis et in locacionibus faciendis, et in denariis accipiendis de supra-
scriptis rebus ut dictum est et in contractibus firmandis coram extima-
toribus, viso melioramento per dominum dicendo et confirmando
melioramento illius monasterii esse dictis contractibus factis manu
Bonainsigne(a) laudaverunt et confirmaverunt et suum decretum et auc-
toritatem interposuerunt. Anno Domini millesimo ducentestimo VII,
indicione X.
Ego Gerardus Ami[…] [notarius] comitis Bonifacii interfui et hoc
rogatus scripsi.

(a) B a- corretta su altra lettera.
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12. 1210 giugno 8 II, pp. 31-33 

Obizzone del fu Ubertino «de Rainaldo» e Florina sua moglie, median-
te refuta a Geronimo abate di S. Fermo Maggiore, vendono a
«Maçacarus» per 140 lire il diritto utile su metà di un mulino e metà di
un «vadum» sull’Adige «cum toto edificio et rationibus». 

13. 1215 luglio 20 e agosto 20 II, pp. 36-38 

Geronimo abate di S. Fermo Maggiore investe in feudo Uguccione
Crescenzi e Rainono Crescenzi di Bonzenello, rappresentati dal procu-
ratore Zenello di Flumiano, di un manso a Sandrà. Attraverso lo stes-
so procuratore investe Greco di tutto quello che il monastero possiede
ha a Bovo e Magnano «et de avogaria ipsius monasterii», e Giovanni
«de Muriono» «de omnibus illis domibus quas habet seu visus est
habere ad suas manus in introitu a Sancto Rustico prope ecclesiam». Il
20 agosto, attraverso lo stesso procuratore, l’abate investe
Crescencinello Crescenzi, Bonzenello Crescenzi, Ruffino
Capodiponte, Guasco da Illasi, di case e ragioni «iuxta ortum monaste-
rii ad suas manus prout fecit edificare supra stratam Cursii», e investe
Endrigeto «de Aldevrandino», Bonzeno e Clarimbaldo fratelli di tutto
ciò che possiede in Valpolicella.